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DONNERSTAG, 6. JUNI
10:00–12:00	 ERÖFFNUNG & KEYNOTE
HS A	 Noel B. Salazar (KU Leuven, President of EASA): Changing Worlds, Novel 

Paradigms? Towards a Critical Anthropology of (Im)mobility 
Moderation	 tba

13:00–14:30 	 Workshop A | Past – Present – Fieldwork: Theoretical and Methodological 
HS A	 Aspects of Researching Intersections of Memory, Power, and Culture
	 Lucie Bernroider: Telling the Truth: An Anthropological Approach to Traumatic Memory
	 Irina Scheitz: Re-Imaging Collective Memory: Spatial-Visual Transformations of Divisive 

Imagery in Northern Ireland
	 Noura Kamal: Cultural Survival In a Palestinian City: An Ethnography of Nablus Under Siege 

and Occupation
15:30–17:00	 Sanda Üllen: Connecting Past and Future – Negotiating Present: Memories and Belongings in 
HS A 	 Post-War Sarajevo
	 Eva Kössner: Remembering Oslo in Transnational Contexts: Young Palestinian Migrants and 

Their Memories of the Oslo Accords
	 30 Minutes Wrap-Up Discussion
Koordination	 Noura Kamal > noura.kamal@oeaw.ac.at
	 Eva Kössner > eva.koessner@gmx.at
	 Klaudia Rottenschlager > a0603942@unet.univie.ac.at

13:00–15:00	 Workshop B | Vernetzungstreffen Arbeitsgruppe Las Americas – Regionalgruppe
HS C	 Karibikforschung, Diaspora-Forschung und Afro-Amerika Forschung
	 Offenes Treffen – Eine Anmeldung ist nicht notwendig!
Koordination	 Adelheid Pichler > adelheid.pichler@univie.ac.at

13:00–15:00	 Workshop C | Eingrenzen, ausgrenzen, entgrenzen – Mediale Praxen 
ÜR	 Philipp Budka: Fußballfankultur und mediale Praxen aus sozial- und kulturanthropologischer 

Perspektive
	 Jacqueline Younes: Kurdinnen und Kurden im Spiegel der deutschsprachigen Printmedien: 

„Das Ausland“, „Globus“, „Dr. A. Petermanns Mitteilungen“
	 Lisa Mine Orel: Orient im Hochglanzformat– Differenzen und deren Konstruktion in 

deutschsprachigen Jemen-Reisebroschüren
	 Ingrid Thurner: Eingrenzen – ausgrenzen. Islam und Muslime in medialen Diskursen
Koordination	 Margit Wolfsberger > margit.wolfsberger@univie.ac.at
 	 Mathilde Fixl > mathilde.fixl@gmx.at
	
13:00–15:00	 Workshop D | Pimp My Körper! Tattoos, Modifikationen und die Neugestaltung
SR A	 des Körpers
	 Eliana Schüler: Lebendige Leinwand: Tätowierungen auf Körper und Leib 
	 Matthias Morgner: Die Diebeswelt – (post)sowjetische Gefangenenkultur
	 Alice Penz: Nummerntätowierungen in der NS-Zeit
Koordination	 Igor Eberhard > igor.eberhard@univie.ac.at



DONNERSTAG
13:00–14:30	 Workshop E | Tuareg im Alltag und in Krisen
SR D	 Gerd Spittler: Kurze Worte zur begleitenden Fotoaustellung „Tuareg – Leben in der Sahara“ 

Georg Klute: Perspektiven auf die Ereignisse in Nordmali
	 Gerd Spittler: Sind die Tuareg ein Volk von Nomaden und Rebellen? Das Beispiel der Kel Ewey
	 Fatima Freitag: Kultur im Katalog: die Tuareg – wie Reiseveranstalter den Wüstentourismus 

mittels westlicher Klischees bewerben und wie die Tuareg dabei mitspielen
Moderation 	 Anja Fischer
15:30–17:30	 Ghousmane Mohamed: L’expression de l’univers Touareg dans les chants des Kel Ewey de
SR D	 Timia
	 Anja Fischer: Reden gegen die Krise – kommunikative Aspekte einer Krisenbewältigung bei 

SaharanomadInnen
	 Ines Kohl: Afrod, das Geschäft mit der Grenze: neue Herausforderungen zwischen Niger, 

Algerien und Libyen
Moderation 	 Gerd Spittler
	 Allgemeine Abschlussdiskussion und Ausklang
Koordination	 Gerd Spittler > gerd.spittler@uni-bayreuth.de
	 Anja Fischer > afischer@imuhar.eu

15:30–17:00	 Workshop F | Migration and Asylum Governance in Austria 
SR A	 Marta Lidia Dubel: Asylregime in Österreich	
	 Andrea Fritsche: „…aber du bist [auch] Asylant, und das ist [wie eine] Krankheit für 

mich…“ – Handlungsorientierungen und Selbstkonzeptionen in der österreichischen 
Asylwirklichkeit

	 Thomas Öhlböck: Plans for Macondo – Policy Decisions Dealing with Social Space in the 
Refugee Settlement Macondo – Which Models of Integration Do They Foster? – What Can Be 
Learned from Past Failures”?

	 Christine Schordan: „Gefangen“ in Patras? – Perspektiven Geflüchteter zwischen Entrechtung 
und eigensinnigen Migrationspraxen anhand eines Hotspots im griechischen Migrations- und 
Grenzregime

Koordination 	 Marta Lidia Dubel > marta.dubel@univie.ac.at

15:30–17:30	 Workshop G | Let’s Talk About the Weather: Climate Change and Anthropology
ÜR	 Herta Nöbauer & Peter Schweitzer: Toward an Anthropology of Weather and Climate	
	 Paul Turnbull, Gabriele Weichart & Jonathan Richards: Living in Cyclone Country
	 Ralph Petry: De-Centring Scientific Knowledge: The Potential of Local Knowledge in 

Confronting Climate Change
	 Alexandra Meyer, Daniel Wallner & Sascha Harold: Zur Kultivierung des Schnees. Lokale 

Anpassungsstrategien an wechselndes Wetter in Tirol
Koordination	 Peter Schweitzer > peter.schweitzer@univie.ac.at
	 Herta Nöbauer > herta.noebauer@univie.ac.at



DONNERSTAG
15:30–17:30	 Workshop H | AnthropologInnen bei der Arbeit! Berufsperspektiven und 
SR A	 -chancen für AbsolventInnen der KSA
	 Teil 1: Erarbeitung von Perspektiven und Kompetenzprofilen in Kleingruppen
	 Teil 2: Podiumsdiskussion mit ExpertInnen
	 Offener Workshop – Eine Anmeldung ist nicht notwendig!
Koordination	 Marianne Dobner > marianne.dobner@gmail.com
	 Daniele Karasz > daniele.karasz@univie.ac.at
	 Christian Rogler > christian.rogler@univie.ac.at
	 Deniz Seebacher > deniz.seebacher@gmail.com
	 Andreas Streinzer > andreas@cooperate.eu

18:00–21:00	 Filmabend und Diskussion | Visual Anthropology from/of Iran: Contemporary
HS A	 Ethnographic and Documentary Film Production in Iran
	 “From Nr. 37” directed and written by Sam Kalantari and Mohsen Shahrnazd
	 Animation Movie on the “Anthropology of Shadows” directed and written by Iradj 

Esmailpour Ghouchani
Discussant	 Amirkasra Zandian
Koordination 	 Iraj Esmailpour Ghouchani > creativedocs@yahoo.com
	 Maria Six-Hohenbalken > maria.six-hohenbalken@oeaw.ac.at

FREITAG, 7. JUNI
09:30–11:00	 Workshop I&J | Einst und Jetzt – auf den Spuren der KSA
HS A	 Workshop I        | No Past No Future: Eine Anthropologie der eigenen Geschichte 

Workshop J        | Ethnologie als Universitätsgeschichte – das Wiener Institut für 
Kultur- und Sozialanthropologie in historischer Perspektive

	 Manfred Buchegger & Maia Loh: Impulsreferat: Zur Selbst/Reflexion in der KSA aus Sicht der 
Studierenden – im Fokus: Das Wiener Institut (I)

	 Angela Franz: Studierende zum Umgang mit der Institutsgeschichte (I)
	 Gabriele Habinger: Die Absolventinnen des Instituts für Anthropologie und Ethnographie 

bzw. Völkerkunde bis 1945 – ein Überblick (J)
11:30–13:00 	 Reinhard Blumauer: Die Wiener Schule der Völkerkunde. Eine Bestandsaufnahme (J)
HS A	 Peter Rohrbacher: Die Wiener Schule für Ethnologie und der Vatikan 1923-1939 (J)
	 Verena Neller: Robert Heine-Geldern – Exil und Widerstand (J)
14:00–15:30	 Sarah Kwiatkowski: „Exotik für jedermann“ – Völkerkundliche Volksbildung in Wien zwischen
HS A	 1920 und 1960 (J)
	 Anita Dick & David Mihola: „Belastete Biografien“ – Der Umgang mit politischen und 

religiösen Aspekten bei der Betrachtung der eigenen Institutsgeschichte (I)
	 Gemeinsame Abschlussdiskussion: Zur Selbst/Reflexion und Selbst/Positionierung in der 

KSA – ein (vorläufiges) Resümee moderiert von den Workshop-KoordinatorInnen
Koordination	
Workshop J	 Gabriele Habinger > gabriele.habinger@univie.ac.at
Workshop I	 Manfred Buchegger > manfred.buchegger@chello.at
	 Maia Loh > mai.itinteres@reflex.at



FREITAG
09:30–11:00	 Workshop K | Wenn KSA zur Schule geht: Kultur- und SozialanthropologInnen im
HS C 	 Bildungsbereich zwischen Forschung und Praxis
	 Anna-Katharina Draxl: Der Wert von Sprachen: Fragen zum Umgang mit Mehrsprachigkeit im 

schulischen Kontext 
	 Doris Englisch-Stölner: Mehrsprachige Alphabetisierung in der Grundschule
	 Hanna Klien: Youth Creating Change – und die Idee eines Netzwerkes
11:30–13:00	 Susanne Binder: Interkulturelles Mentoring für Schulen: Projektpräsentation
HS C	 Christa Markom & Heidemarie Weinhäupl: Diskurse zu Migration in Schulbuch und Schule: 

Problematisierung und Sprachkritik
	 30 Minuten Abschlussdiskussion und Möglichkeit zur Vernetzung
Koordination	 Susanne Binder > susanne.binder@univie.ac.at
	 Hanna Klien > hannamariaklien@gmail.com
	 Eva Kössner > eva.koessner@gmx.at

09:30–11:00	 Workshop L | Theorie aus dem Körper: Techniques du corps, somatische Praxis
ÜR	 und implizites Wissen
	 Michael Kimmel: Empirische „thin slices“: Methoden zur Analyse von dynamischen 

Körperstrukturen, Spüren und Handeln. Das Beispiel komplexer Techniken der Paar-
Interaktion

	 Sabrina Huth: Der zwischen-leibliche Dialog. Eine Phänomenologie des Leibes aufgezeigt am 
Beispiel der Tanzform Contact Improvisation

	 Martin A. Luger: Besinne dich! Spürimagination und somatische Modi in Feldenkrais-
Methode und Achtsamkeitsmeditation

11:30–13:00	 Stefanie Haller: YogAsana – eine Körpertechnik, die „bewegt“!? Über Wechselwirkungen
ÜR	 zwischen manifesten und unmanifesten Seinsebenen
	 Irene Bazalka: Sangoma: Being Gifted or Just Aware – Using the Body as a Research Tool?
	 Marianne Nürnberger: Handschriftenuntersuchung und Bewegungsprofile
Koordination	 Michael Kimmel > michael.kimmel@univie.ac.at
	 Martin A. Luger > martin.luger@univie.ac.at 

09:30–11:15	 Workshop M | Ethnologie & Spielfilm
SR D	 Georg Schifko: Beispiele einer ethnographischen Rezeption in den Science Fiction-Serien Star 

Wars und Star Trek
	 Gabriele Rath-Schneider: Q Allmächtig. Gottesvorstellungen des Star Trek-Universums mit 

dem Untersuchungs-Schwerpunkt der göttlichen Aspekte des Wesens Q aus der Fernseh-Serie 
„Star Trek: The Next Generation“

 	 Christian Wagnsonner: Militärische Kulturen in Star Trek
11:30–13:15	 Karin Lederer: Die Ferengi: Kaufleute, Geldverleiher und Profit-Geier aus der Fernsehserie Star
SR D 	 Trek: Deep Space Nine – Eine kommunikationswissenschaftliche Untersuchung zum Einsatz 

antisemitischer Stereotype und Mythen in „multikultureller“ Science Fiction
	 Alin Weismann: Die Darstellung von Māori im Spielfilm. Die Bildung einer indigenen Identität 

anhand eines Massenmediums



FREITAG
	 Michaela Brandl: Repräsentationsweisen des Indigenismus im nationalen Kino Mexikos der 

època de oro
Koordination	 Evelyne Puchegger-Ebner > evelyne.puchegger-ebner@univie.ac.at
	 Georg Schifko > georg.schifko@univie.ac.at

14:00–16:00	 Workshop N | Militarizing Anthropology – ethische Herausforderungen
HS C	 anthropologischen Arbeitens zu Kriegs- und Krisengebieten
	 Gabriele Rasuly-Paleczek: The Militarization of Anthropology – Past and Present Military 

Projects and the Reactions of the US Scientific Community
	 Thomas Gimesi: Social Sciences, Military Ethics and Irregular Warfare
	 Roland Kraml: The War Within – Militarizing Anthropology and Its Ethical Implications
	 Video: „The Human Terrain System“
Koordination	 Gabriele Rasuly-Paleczek > gabriele.rasuly@univie.ac.at
	 Roland Kraml > roland.kraml@konfliktforschung.at

14:00–16:00	 Workshop 0 | Crossing Borders – The Anthropology of Life and Death in
ÜR	 Transnational Times
	 Lucia Rosati: Honoring The Dead in Art and Spirituality of Chicanas in Los Angeles
	 Daouda K., Lisa-Marie Gotsche, Marlena König, Lisa Ganser, Raffaella Pagogna: 

Videoinstallation „How do you do? One Story“ (http://nogulasch.wordpress.com/)
	 Raffaella Pagogna: Dying While Trying: Tod im Mittelmeer
	 Leonard Call: Human Rights Reasoning at the Borders
	 20 Minutes Wrap-Up Discussion
Koordination	 Gerhild Perl > gerhild.perl@gmx.at
	 Julia Rehsmann > julia.rehsmann@gmail.com
	 Veronika Siegl > ver.siegl@gmail.com

14:00–16:00	 Workshop P | „How to survive fieldwork“ – Herausforderungen der ethno- 
SR A 	 graphischen Praxis
	 Aleksandra Vedernjak-Barsegiani: Aus dem Feld das Feld beforschen. Herausforderungen 

und Umsetzungsstrategien in einer ethnographischen Feldforschung zu prekarisierten 
MigrantInnen in Österreich

	 Carina Deubner: Felderfahrungen im Gewaltkontext Kolumbiens
	 Christina Hollomey-Gasser: Ethnographie & Projektarbeit – ein unvereinbares Paar?
	 Abschlussdiskussion, Moderation: Sabrina Kopf & Sanda Üllen
Koordination	 Sabrina Kopf > sabrina.kopf@univie.ac.at
	 Sanda Üllen > sanda.uellen@univie.ac.at



FREITAG
16:30		  Präsentation von Büchern und Projekten/Abschluss der Tagung
HSA		  Stephanie Krawinkler: Trust is a choice – Prolegomena of Anthropology of Trust(s)
		  Carl-Auer Verlag
		  Hanna Klien: All Eyes on Shah Rukh! An Intercultural Approach to the Gaze in Karan Johar‘s 	
		  Films, Lit Verlag
		  MASN Vienna (Moving Anthropology Student Network): Präsentation von MASN anhand 	
		  eines Kurzfilms, http://movinganthropology.net/ 	
		  Katrin Staudinger: Freie Nomaden, edle Räuber, skrupellose Sklavenjäger: Zur Darstellung 	
		  von Turkmenen in Reiseberichten aus dem 19. Jahrhundert, Verlag der ÖAW
		  Irina Schaltegger, Luisa Theresia Schneider & Maia Yi-Hua Loh von und für underdrift mill:
		  „Underdrift Mill - partizipativ Lehren und Lernen am Institut für Kultur- und Sozial- 		
		  anthropologie“
Moderation		 Wolfgang Kraus

DONNERSTAG–FREITAG	
GANG	 Fotoausstellung | Tuareg – Leben in der Sahara
	 Die Bilder stammen aus einer Sonderausstellung im Deutschen Hirtenmuseum in 

Hersbruck, die 2012 von Professor Gerd Spittler zusammen mit Studierenden der 
Universität Bayreuth organisiert wurde.

GANG	 Büchertische

STIEGENHAUS/GANG	Kaffee und Kuchen organisiert von der IG/STV KSA
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Do 15:30–17:00  HS A
WORKSHOP A

Do 15:30–17:30  HS C
WORKSHOP F

Do 15:30–17:30  ÜR
WORKSHOP G

Do 15:30–17:30  SR A
WORKSHOP H

Do 15:30–17:30 SR D
WORKSHOP E

Do 18:00–21:00  HS A
FILMABEND & DISKUSSION

Fr 09:30–11:00  HS A
WORKSHOP I&J

Fr 09:30–11:00  HS C
WORKSHOP K

Fr 09:30–11:00  ÜR
WORKSHOP L

Fr 09:30–11:15  SR D
WORKSHOP M
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Fr 11:30–13:00  HS A
WORKSHOP I&J

Fr 11:30–13:00  HS C
WORKSHOP K

Fr 11:30–13:00  ÜR
WORKSHOP L

Fr 11:30–13:15  SR D
WORKSHOP M

Fr 14:00–15:30  HS A
WORKSHOP I&J

Fr 14:00–16:00  HS C
WORKSHOP N

Fr 14:00–16:00  ÜR
WORKSHOP O

Fr 14:00–16:00  SR A
WORKSHOP P

Fr 16:30  HS A
Präsentation von Büchern und Projekten/Abschluss der Tagung
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